Nell'epistola 245 Alcuino ricusa l'argomentazione dei suoi antagonisti in termini generali. Basandosi su un breve passo del vangelo di Giovanni, polemizza con il vescovo di Orléans, sostenendo l'assurdità delle pretese di Teodolfo per cui nessun peccatore sarebbe potuto entrare in chiesa: «come può il venerabile padre -Teodolfo- sostenere che un prigioniero che ha peccato non possa essere ricevuto in chiesa? Se i peccatori non potessero entrare nelle chiese, forse non si troverebbero nemmeno i preti per celebrare la messa o cantare i salmi, eccetto chi è appena stato battezzato; infatti l'apostolo Giovanni dice, se noi affermiamo di non aver peccato, mentiamo a noi stessi, e la verità non è in noi». ⁶⁰⁵

Nella lettera 246 l'obiezione di Alcuino diviene più specifica. L'abate aveva ammesso che il reo non aveva ancora concluso la penitenza. ⁶⁰⁶ Tuttavia egli non condivide le preoccupazioni per la contaminazione dei luoghi sacri e la che farebbero escludere il peccatore penitente dalla chiesa. Al contrario, attraverso alcuni passi tratti dai vangeli di Luca e di Matteo, Alcuino sostiene che la chiesa debba seguire l'esempio della missione di Gesù, vale a dire l'impegno per la conversione dei peccatori e non per la semplice cura dei puri. ⁶⁰⁷ Questi riferimenti biblici servono a introdurre il vero nucleo della sua argomentazione, basato su Luca 7. L'episodio descritto è la storia della donna di malaffare che aveva lavato i piedi di Gesù con le lacrime e li aveva asciugati con i capelli. Per Luca la morale della storia risiede nel perdono accordato da Dio alla donna in virtù dell'amore che ella aveva mostrato nei confronti del Figlio. Alcuino, però, reinterpreta il passo in modo in modo differente. Per l'anglosassone l'episodio rivela la capacità dell'*ecclesia* e dei suoi rappresentanti di lavare il peccato, senza esserne contaminati: «la macchia del

⁶⁰⁵ MGH Epp. 4, Lettera 245, p. 394: «Et quomodo venerabilis pater dicit reum peccatorem ecclesia non debere recipit? Si ecclesiam peccatores non intrant, fortassis sacerdos non inuenietur, qui missas cantet in ea, nequem qui cantanti respondeat, nisi quislibet nuper baptizatus; dicente Iohanne apostolo: ' Si dixerimus, quia peccatum non habemus, nosmetipsos seducimus et veritas in nobis non est '».

⁶⁰⁶ MGH Epp. 4, Lettera 246, p. 398: «Qui redditus eiusdem praefati episcopi missis, ut sanus deduceretur ad praesentiam domni archiepiscopi sub fide illorum ad canonicam paenitentiam».

⁶⁰⁷ MGH Epp. 4, Lettera 246, p. 399: «Quid est, quod ipse dominus Iesus ait: ' Nolite condemnare et non condemnare bimini '; et alia multa, quae in evangelii leguntur auctoritate de misericordia; et ipsius Domini verbo, ubi ait: ' Non veni vocare iustos sed peccatores '».